(g) Narrat SCHIFFERUS l. c. C. IX. p. 93. ex TORNÆO (cfr. hujus Beskrifta, öfwer Torned och Remi Lappmarker, typis impr. Stockh. 1747. 8:o, p. 15. sqq.) in medio marchie Tornenjs olim celebrem fuisse Seitam (idolum) Viran (Wiron?) Alfa dictum, quod anum Livonicam significat, (etiam Fennice). Hunc omnes circumiecti Lappones contulerent. Et. Si Fennis etiam haec dea culta fuit, ab Estonibus, quorum genti regionique forte nomen dedit, (Wiron maa, Virolaiset), ad nostros delata, Terram ipsam significasse probabile est; quam nostros olim adorasse, supra docuimus, §. V. p. 16. Exstat ad terræ dominam precatio, qua rogat eam castrator, ut equo jam posternendo, cubile quietum concedat: Anna maata Maan Emåndå, Anna maasti aldihiiri. Permitte subare, Terræ domina, Concede terram tuam propitiari.

peccato offensi, iratores interdum essent, & mali quoque saepe cultoribus suis, sibi mancipatis, favere putarentur. *Diabolus*, quatenus est hostis DEI & hominum spiritualis, peccatique auctor, ipsis ante Christianismi tempora ignotus quidem erat; ut & sedes ejus infernal is. Variis tamen noxis corporalibus, quas vel ipse immediate, vel per homines sibi addictos, Magos videlicet & Sagas infligeret, malus quidam genius satis innotuit etiam Fennis paganis; quem sub nominibus *Lembo*, *Piru*, (Genius, ad ejus familiam pertinens, hinc vocabatur *Pirulainen*, *Pohjalainen* &c.) *Perkele*, *Peijakas*, l. *Peijanen*, *Paba Kurki*, *Pendele* &c. innuebant (b); non fecus ac Lappi illum sub nominibus *Fuodno*, *Stalo*, *Pärkel* &c. averfantur. Estonibus est *Kurra* l. *Kuratti*, quod vi vocis idem notat ac *Hin Onde*, sive ὁ πόνες Θ., seu malus (i). Hunc

(h) Negare tamen omnino nolumus, quædam horum nominum olim ad dæmonem forte aliquem pertinuisse inter deos gentis cultum, ac post tempora Christianismi, ex odio idolorum, sensu pejore adhiberi cœpisse; quod de *Hiisi* supra observavimus. Sic in carminibus interdum deus aliquis, v. gr. *Tapio*, simul *Lembo* vocari videtur, ita ut hanc vocem dæmonem in genere, non modo malum illum significasse, credas. Vox etiam *Piru* cum Deo *Perun* l. *Perum*, fulmen notante, a Novogordensibus olim culto; & *Perkele* cum summo deo Prussorum veterum *Perkuno*, aliquam habent similitudinem. *Perku* Estonibus hodie significat *infernum*, s. sedem diaboli. *Occopirnus*, quem VAISELius in *Chronico Pruffico*, supremum fuisse Prussorum numen docet, ab illo forte *Peruno* & *Percuno* diversus non fuit. Cfr. HARTKNOCH alt und neues Preußen I. Th. VI. C. MÖLLER Beskrifning dfrer Est- och Läland p. 81. Sic etiam *Peijanen* l. *Peijakas* forte primum deum *inferorum*, *Plutonem*, significavit; unde adhuc *inferia*, (Grafsd!) *Peijaiset* l. *Peijahaiset* vocantur, quasi festum huic deo sacrum, cuius regni mortuus factus sit incola, quoque huic propitium illum reddere studebant.

(i) Malus enim *Kurri* Estonibus dicitur. Habet hæc vox similitudinem quandam cum deo veterum Prussorum *Curko*, (Cfr. HARTKNOCH I. c. C. VII.), *Kurki*, quod Fennis spectrum & terriculas men-

Hunc Magi ipsi tanquam suum socium & auxiliatorem,  
ad bona vel mala præternaturalia procuranda advocare  
videntur; quem sic in carmine hoc describunt:

Ei minuska miestā siene,

Zos ei tuosa weickosani,  
Zoka Hiisisa asupi,

Zoka vuorisa waledopi.  
Ei tamminengan kuricfa,  
Luuta polwesta porota;

Ei wassinengan wekåra,  
Wedå werta hartioilda;

Ei pohjanengan pahembi,  
Hiusta kowilda kohota ic.

Non in me virile robur esse  
queat,

Si non in illo socio meo,  
Qui in Hiisis sede (cuna divis)  
habitat,

Qui in montibus vagatur.  
Ne quercina quidem clava,  
Valet os elidere (cum dolore)

ex ejus genu;  
Ne æneus quidem mucro,  
Valet sanguinem extrahere ex

eius humeris;  
Nec boreas intensissimus,  
Valet capillos levare ad aures  
ejus. (Scil tam durus & solidus  
est).

Mali generis numen etiam fuisse credas deam SYÖ-JÄTÄR, non raro in vetustis carminibus commemorata, ipso etiam nomine (quasi dicas *consumtricem, corrodentem & exedentem*), id innuente. Ex hujus sputo in mare demisso, *serpentem aquaticum* enatum fuisse fabulantur; qui alio loco dicitur Rinta solki Syöjättären, Paholaisen paidan nauka, Fibula pectoralis deæ Syöjätär, Mali-dæmonis induſii fibula.

Ex malis hujusmodi dæmonibus fuit etiam quidam Satyrus silvestris, LIECKIÖ nuncupatus, (alius omnino, ut videtur, ab illo cuius AGRICOLA l. c. meminit; cfr. §. VIII). Fingunt hunc, homines in silvis ter-

G

rere

---

tum notare docet JUSLENIUS (*Lex. hac voce*), & *Paha Kurki* (malus genius) cognatum vocabulum videtur, ut & Fennicum *vocabulum Kurja, miser*.

rere & in errores inducere, varias assumentem formas & voces, nunc sub specie graculorum latrantem, nunc sub forma canum, hominum, ignotarumque volucrum apparentem. Ab igne nomen habet, ob celeritatem qua fertur; *Licci* enim est *flamma*. AJAT'TARA I. *Ajattaro*, est similis malus genius silvestris, sed foemini generis, terribilis, celer, & homines in errorem inducens. His geniis comminiscendis occasionem forte dedit notum illud meteoron, nostris licet in terris rarius, quod *ignem fatum, erraticum aut ambulonem* Physici dicunt. Nostros autem rusticos lufisse, minus mirari convenit, cum etiam non multo sanius SENNERTUM & CARDANUM Philosophatos esse, constet; qui animas mortuorum, aut cacodæmones esse tradiderunt, malignitate sua viatores vexantes. Vid. KRAFT *Præl. in Phys.* P. III. C. V. §. 271.

### § XI.

Sed nondum est finis Theognosia Fennicæ superstitionæ. Nam præter istos Deos, fingebant sibi adhuc inferiores quoque aliquos Spiritus, sive Genios ac Dæmones (k), quibus etiam vim male & beneficiandi tribuebant; quosque sibi faventes reddere studebant.

I. *Haldia*, sive genius familiaris, seu rector & præses, Svecis Ηλα. Fuerunt hi velut Dii locorum apud Romanos; nam cunctis locis, domibus, villis, suum majores præfecere rectorem, qui tanquam hospes invisibilis ibi cum quodam imperio commorabatur. Lacus sylvestres, præfertim minores, talem singuli putabantur habere præsidem; quem quidam piscatores adipe phocæ fugare

---

(k) Difficile quidem est ubique definire certos limites inter genus utrumque; quod ipsi Dii gentilium non omnes ejusdem essent dignitatis aut potentiae; sed tamen illæ naturæ, ac quædam in primis, quæ in hac §. enumerantur, inferioris omnino fuerunt generis.

gare se posse putant. Imo cuique homini suum Genium familiarem, tanquam rectorem adesle, superstitioni autumant; cuius instinctu & ope, consilia & cœpra successum habere arbitrantur. Quamobrem hominem enthusiasmo percitum, qui se habet ut fanaticus, ajunt esse Haldioisa, seu *incitatum ab hoc rectore*. Hinc venatum protecturi, vel aliud opus majoris momenti effecturi, eum hujusmodi verbis ducem ad vocant:

Nouse luondoni lowesta,	Surge ex rima naturæ meæ,
Kiwen alda kiliu silmå,	De loco tuo sub lapide pætule,
Vaaden alda paicka pæssi,	Subter cippo mi genie decore,
Hongan alda Haldiani!	Subter abiете mi rector!

Que pâdles palawa paitax. h.e. Indue indusium ardens &c.

*II. Tontu* sive Lar, a quo magnam exspectabant ope & curam rerum suarum domesticarum; qui saepe damna avertebat, & varia bona procurabat, cum propitio eslet animo; at offensus tumultuabatur. In quibusdam domibus putabant dominari Larem masculum, in aliis fœminam; cur vero monoculum esse perhibeant, nescio. Nomen a Svecis mutuatum, suspicandi præbet ansam, hunc larem Papismi forte tempore primum nostris innotuisse; quibus ejus loco, hactenus, prius tantum illud genus cultum fuisse videtur, scil. *Huonen-Haldia, custos* nempe s. *præses domus*.

*III. Maahiset.* Hi erant iidem, qui Svecorum Elfmor & Venedorum Barstucci, Germanorumque Erdmängen, seu homunculi subterranei, qui certis in locis, sub arboribus, lapidibus, & domuum liminibus, hospitari creduntur. Horum favorem variis captare muneribus fuit necessarie. Quoties cerevisia coquebatur, vel panis pinsebatur, his primitiæ debebantur. In conviviis & festis nefas erit eorum oblivisci. Si felicem rei pecuariæ successum materfamilias exoptabat, lactis participes hos fie-

ri oportebat. Qui in novam domum commigrabat, ante omnia, quando primum illam intrabat, debuit incurvare se ad omnes angulos, & salutare hos incolas subterrestres, si in illa domo salvus & incolmis degere cuperet, & litare illis sale, zytho & pane. Si quis urina mittenda aut alio profanationis genere conspurcabat domicilium eorum; ut impune id laturas eslet, timere debuit, morbis vel alio infortunio tale crimen luiturus. Lappo quoque sub focum suum, vel limen tentorii, tales degere credit. Adeo ut mirum sit, tot gentes in futilibus stultisque his nugis adoptandis consensisse.

*IV. Capeet*, fuere ejusmodi maligni dæmones, qui cuncta voracitate sua consumebant, remque familiarem in arctum redigebant. Unde verbum *fapendua* significat coarctari. Sed non modo hominibus hi noxii erant, verum ipsam Lunam aggredi audebant; unde ecclipses ejus oriri credebantur, ac remansit hodieque phrasis fuisse syððan, *Luna exeditur*, h. e. *deliquium patitur*. Hinc timor ridiculus; non secus ac Sinensibus, quos solem & lunam, a dracone quodam coelesti ecclipsis tempore consumi, credere ajunt. Haud sapientius Græci olim & Romani ecclipses ex veneficarum vi oriri putabant, quæ cantu suo lunam cœlo deducerent, quamque tinnitu æris juvari posse credebant. *Kapeet* hos, piscaturæ etiam deditos fusile, plura carminum loca indicant; sic alicubi dicitur *Kapeet* kalla lâxi, *Kapeet* piscatum proficisciabantur, & alio loco mentio fit tractus aquæ ubi piscatum *Kapeet* exercabant, *Kapeen* kala wesi: victu opus habuissè largo, ob voracitatem sc. suam, videntur. A Deo autem *Kapet* l. *Kaveb*, supra commemorato, benefico, diversi omnino fusile videntur!

*V. Menningäiset*, erant aliud genus dæmonum & spectrorum, qui in montibus, locisque solitariis agere putabantur, hominesque terrere,

*VI. Paara, Sveth. Biāran, est dæmon factitius, quem  
veneficæ ipsæ creare putantur, & ad ferendum lac & bu-  
tyrum cogere. Etiam has nugas, Svecis nostros debuisse,  
nomen ipsum indicare videtur; Papilmi igitur forte  
ætate, apud nos haud superiores. Modus construendi hu-  
jusmodi animalis talis dicitur esse: Caput formant ex in-  
fantis galero, qui variis & multicoloribus laciniis opple-  
tur, in quo conditur etiam hostia, ab ariculis in Sacra  
Synaxi ore accepta, cuius sc. ope vitam ipsi daturæ sunt.  
Stomachus ex linteo tegumento capitis foeminarum fit; qui  
stupa farcitur. Huic tres fusos l. rhombos (sländor) di-  
vergentes adfigunt. Quo facto, opus hocce præclarum  
portatur ad vestibulum templi, summo mane diei cuiusdam  
dominicæ; ubi tenetur aliquantisper, deinde cir-  
cumlitur templum novies, identidem mussitando: *Syñny*  
*Paara! h. e. nascere Paara.* Brevi post, vitam, scilicet, ac-  
cipit, salitque tribus pedibus. Tunc ajunt ad ipsum:*

Kanna woita, kanna maito,  
Euo woita wuoren eucko,

Affer butyrum, affer lac,  
Affer butyrum, montis avia  
(anus),

Piimådå pirun emåndå!  
Påästå piimen pindhestå,

Lac concretum uxor diaboli!  
Libera lac-coagulatum ab an-  
gustiis,

Maido happaman hallusta (\*). Lac a dominio acidi.

Hujus possessor deinde abundare semper creditur lacte  
& butyro. Mucorem unctuosum flavum, *Linn. Flor. Sv.*  
*N. 1282*, statuunt esse hujus excrementum; & nugantur,  
si quis talem virgis cædat, ac alternatim igne torqueat,  
ipsum cogi ut prodeat veneficam, & pro fœtu suo oret.

(\*) In omnibus hujusmodi carminibus a nobis allatis, eam ser-  
vavimus orthographiam, eamque dialectum, quam exempla nobis ali-  
cunde acquisita, præferabant; quod sæpe non sine incommodo, dialecto  
alia indui queant. Plurima dialectum Savonicam produnt; quod in ea  
Provincia maxime vigent.

*Auxilium*, quod a Diis suis, majores nostri, tempore paganismi expetebant & sperabant, nequaquam fuit Spirituale aliquod bonum, ad salutem animæ pertinens, de quibus rebus, utpote verbo Dei destituti, nullas sibi formare poterant ideas; sed totum spectabat commoda vitæ præsentis: temporaliaque solum curantes, Deos suos colebant. In tam spissis autem superstitionis tenebris licet constituti, non tamen omni proflus naturalis Theologiae luce caruisse censendi sunt. Habuisse aliquam, quamvis debilem, cognitionem de Numinе quodam summo & omnipotente, videntur, auctore rerum omnium; quem in carminibus suis vocant *Lujoja* & *Kaikivalda*, hoc est *Creatorem* & *omnipotentem*. Nisi quis loca carminum veterum, ubi hujusmodi voces occurunt, post Christianismi tempora interpolata esse existimet; quod quidem pernegare haud conabimur. Notionem tamen aliquam de creatione mundi habuisse, atque omnium rerum initiis divinæ potentiae adscribendis, etiam locus ille de *Vainamoine* supra adducius §. VI. p. 34. indicare videtur, quem Deum aliud carmen vocat *Totius mundi opificem*, (qui *tundendo*, prout in officinis ferrariis fit, illum formaverit), *Aëris operculi (cœli) fabricatorem*, *Kaiken mailman tafjoja*, *Ilman kannen kaskuttaja*. Verum, uti diximus, interpolationem nullam fuisse experta, præstare haud valamus. In eo vero maxime errarunt, quod hoc Numen œconomiam universi, & curam præcipue hominum, delegasse certis ministris & spiritibus finitis, se inferioribus, putarent, quales ipsorum Dii erant.

De *immortalitate animæ & vita futura*, obscura quoque notione quadam gavisos fuisse, probabile est. Obscuram dico, quia multis superstitionis nugamentis circumscripta erat. Existimabant enim majores nostri vitam illam